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Úvod

Mezinárodně-politický vývoj minulého desetiletí učinil jedním z politicky i akademicky

hojně diskutovaných témat tíživý stav arabsko-islámského světa. V souvislosti s násilnými

projevy islámského extremismu a vyhlášením ambiciózní americké vize „demokratizační“

přestavby Blízkého východu se do centra zájmu odborného diskurzu dostala jak ideová

východiska a činnost konkrétních islamistických hnutí, tak islámské politické myšlení obecně.

Zvláště atraktivním námětem odborných pojednání i amatérských intelektuálních úvah na

Západě i mezi muslimskými autory se stala provokativní – a polemicky vděčná – otázka

vztahu islámu a demokracie, resp. potenciality vzniku demokratického politického systému

v arabsko-islámském prostředí. Vlna revolucí, která se v roce 2011 s nečekanou razancí

přehnala arabským světem, a islamisticky orientovaným uskupením přinesla nejen možnost

legální politické participace, ale otevřela jim také cestu k volebním triumfům, dala této

problematice nový, vysoce aktuální rozměr. Předkládaná rigorózní práce je rozšířenou a

aktualizovanou verzí autorčiny diplomové práce a analyzuje výše naznačenou tematiku na

příkladu Muslimského bratrstva, nejstaršího, historicky nejvlivnějšího a jednoho z nejlépe

společensky a organizačně ukotvených islamistických hnutí, které má nakročeno stát se

dominantní politickou silou postrevolučního Egypta.

Nejen pro obohacení akademické debaty, ale i z hlediska rozšíření prostoru pro kreativní

přístup tvůrců politických strategií je pozitivní, že se uvažování o islamismu postupně

vymanilo z počátečních tendencí ke zplošťování. Mnohotvárný fenomén politického islámu je

již nahlížen diferencovaně, islamistický proud už není vnímán jako monolit, islámské myšlení

i islamistická hnutí jsou analyzována ve vší složitosti, rozporuplnosti i specifikách místního a

historického kontextu a předmětem reflexe se staly i procesy, při nichž se reformní elementy

v řadách islamistů snaží do svého referenčního rámce začlenit principy moderní demokratické

politiky. Navzdory ideové i operační diverzitě islamistických skupin v závislosti na prostředí,

v němž působí, organizací, která představovala hlavní zdroj rozvoje islamistického aktivismu

v sunnitské části islámského světa, byla Asociace muslimských bratří založená roku 1928

v Egyptě. Skupiny spojené nebo inspirované tímto hnutím postupně vznikly ve většině států

severoafrické a syropalestinské oblasti a v řadách radikalizovaných příslušníků Bratrstva mělo

původ i nemálo rekrutů teroristických uskupení, později volně sdružených v mezinárodní
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džihādistické frontě. Bratrstvo, třebaže dlouho rozpolcené v otázce násilí, ale v ideologii i

praxi pěstovalo komplexnější a opatrnější přístup. Se svým reformním nábožensko-

populistickým apelem v neklidné době znejisťujících přeměn rychle vyrostlo v masové hnutí,

které se stalo nejlépe organizovanou sociálně-politickou silou monarchistické éry. Cílem

Bratří byl návrat společnosti ke zdrojům a víře, která měla vytvořit podmínky pro vybudování

islámského státu řízeného náboženským právem. Když se v důsledku perzekuce, které bylo

vedení i členstvo vystaveno v období režimu „arabského socialismu“, hnutí rozštěpilo a

zradikalizované buňky revolučních džihādistů programově sáhly k násilí, hlavní proud

definitivně přijal strategii nekonfrontačního reformismu. Oproti militantním skupinám, které

smysl své existence opřely o akty teroru, a neúprosnost, s níž byly odhodlány vnucovat svou

verzi islámského řádu ostatním, budila odpor u naprosté většiny muslimů, Muslimští bratři

sledovali pragmatičtější ideologii a sofistikovanější postup: odmítli násilí jako prostředek

dosažení politické změny, vyjádřili ochotu participovat na existujícím uspořádání a zbraní

proti režimu se jim stále více stávala rétorika „islámské demokracie“, občanství a lidských

práv. Snaha ukázat tvář příznivě nakloněnou základním prvkům demokratického systému

nebyla prosta rozporuplností a kritici Bratrstva v ní viděli jen součást důmyslnější a pro

islamisty v danou chvíli schůdnější taktiky, jak naplnit staré cíle, začaly se ale vyskytovat i

hlasy volající, mj. v zájmu úspěchu boje proti extremistům, po postupném začlenění

umírněných islamistů do politického systému. Režim vůči takovému kroku vykazoval silnou

rezistenci, jeho zastánci však vycházeli z předpokladu, že plnohodnotná účast na

demokratičtějším politickém procesu zainteresuje hnutí na tom, aby fungoval, upevní jeho

respekt k ústavním procedurám a napomůže jeho transformaci v konzervativní, ale jinak

regulérní politickou stranu. Tyto úvahy podpořilo v roce 2007 i rozhodnutí vůdců Bratrstva

prezentovat předběžný návrh stranické platformy. Odpůrci islamistů naopak s poukazem na

to, že jejich legitimizace by znamenala vážnou hrozbu pro přežití „umírněných“ režimů, resp.

strategického spojenectví s nimi, před jejich zapojením varovali.

V situaci, kdy slabost liberální opozice dávala tušit, že z případného politického uvolnění

by nejvíce těžila právě islamistická hnutí, představovala otázka jejich politické integrace

dilema. Zdánlivá stabilita režimů odsouvala jeho řešení do budoucnosti, dramatické události

roku 2011 ale náhle postavily problematiku do zcela nového světla. Masová protirežimní

vystoupení s rychlostí, jakou se odvažoval předvídat málokdo, smetla dlouholeté autoritativní

vládce v Tunisku a Egyptě a inspirovala vleklé revolty v dalších arabských zemí. Muslimští

bratři směli vstoupit do politického života a volební vítězství v prvních svobodných volbách

z nich učinilo jednoho z dominantních účastníků egyptského přechodu. Uchopení tématu
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Muslimského bratrstva ve smyslu analýzy jeho ideových východisek, působení ve společnosti

i ve vztahu k režimům, okolností, které formovaly jeho vývoj, i nedávné programové debaty

má proto význam nejen pro zhodnocení aktuálního kurzu a ideových posunů uvnitř hnutí.

V důsledku nejnovějšího vývoje se stalo vysoce relevantním i pro jakoukoli debatu o politické

budoucnosti nejlidnatější arabské země a s ohledem na její regionální vliv i tradiční postavení

egyptských islamistů mezi obdobně orientovanými hnutími v oblasti jej nelze pominout

v žádném hodnocení politických perspektiv arabského Blízkého východu.

Cíl práce

Cílem předkládané rigorózní práce je poskytnout analýzu ideologické evoluce, aktuálních

politických postojů a perspektiv Muslimského bratrstva coby ilustraci jedné z podob

soudobého islámského politického aktivismu. Toto téma nebylo v českém prostředí navzdory

skutečnosti, že masová islamistická hnutí typu Muslimských bratří nevyhnutelně budou

významnými spolutvůrci politické budoucnosti arabského světa, výrazněji reflektováno.

Předmětem autorčina zájmu nejsou sesterské organizace v okolních arabských zemích ani

radikální odpadlické skupiny, práce se soustředí na duchovní centrum, hlavní proud

Muslimských bratří v Egyptě. Od rozboru ideových východisek a dynamiky ideologického

vývoje v kontextu komplikovaných vztahů s elitami monarchie a režimy Gamāla ‛Abd an-

Nāsira, Anwara as-Sādāta a Husnīho Mubāraka i názorového pnutí mezi reprezentanty

jednotlivých proudů v organizaci samotné přechází až k nedávné debatě o redefinici hnutí a

stranické platformě. Zaměřuje se na otázku, jakou představu Muslimské bratrstvo mělo a má o

uspořádání státu a vlády, resp. jakým způsobem se staví k takovým společensko-politickým

tématům, jako je demokracie, role náboženství a islámského práva ve veřejném životě,

politická pluralita, občanská rovnost a rovnost pohlaví. Pokouší se naznačit, do jaké míry se

původní fundamentalistická doktrína otevřela revizi a posunula směrem k uznání pluralitního

občanského modelu. Závěrem se věnuje zhodnocení role a perspektiv hnutí v kontextu

tranzice po pádu Mubārakova režimu.

Literatura a zdroje

Podkladový materiál práce tvoří odborná literatura a prameny. S ohledem na to, že

v českém prostředí si téma politického islámu k širší seriózní debatě teprve hledá cestu, a

prací, které se věnují, nebo v rámci širšího tematického záběru dotýkají klasického nebo

moderního islámského myšlení, islámských politických teorií či islamistických hnutí, je velmi

málo, za základ odborné literatury je třeba považovat převážně zahraniční studie. V samotném

[…]


postrádá však demokratickou legitimitu; sekulární a liberální skupiny mají vliv na utváření

veřejné debaty, průměrnému Egypťanovi jsou ale vzdáleny fyzicky i mentálně; radikální

salafisté na sebe upozornili důrazným vstupem do politické arény, programově se však

omezují na náboženský puritanismus a revoluční hnutí má sice energii a mobilizační sílu,

nikoli už ale schopnost nebo ochotu zabývat se každodenní konstruktivní politikou. Chování

Muslimského bratrstva v prvním roce tranzice svědčí o tom, že chce být vnímáno jako

seriózní a odpovědný aktér. Hnutí historicky prokázalo schopnost taktické přizpůsobivosti,

ideové evoluce i pragmatismu. Směr jeho vývoje častokrát předznamenaly okolnosti a
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okolnosti jej budou formovat i nadále. V jeho agendě stále existují „šedé zóny“ a nečekaně

vysoký volební výsledek radikálních salafistů je jevem, který do budoucna může brzdit jeho

dostředivé tendence, prozatím se však zdá, že hnutí je nakloněno dialogu napříč politickým

spektrem. V ústavodárném procesu bude Bratrstvo trvat na zachování „islámských“ článků

dosavadní ústavy, na její další islamizaci v duchu starého návrhu stranické platformy ale tlačit

nebude. Hnutí je odhodláno pevně zakotvit na politické scéně a k tomu potřebuje reflektovat

jak zájmy armády a sekularistů, tak obavy západního společenství. Zda se v Egyptě podaří

nastavit systém, který vytvoří podmínky pro postupnou kultivaci a sbližování různých

segmentů společensko-politického spektra, nebo zda vzniknou nové konfliktní plochy, tak

bude záviset i na jejich reakci. Bez elementárního konsensu, který vyřeší status armády a bude

zohledňovat základní zájmy jak umírněných islamistů, tak sekulárně-liberálního tábora, jsou

ale šance na demokratickou konsolidaci minimální.

„Arabské jaro“ roku 2011 je regionálním příspěvkem k turbulentnímu vývoji měnícího se a

stále méně předvídatelného světa. Pro Západ znamená pád blízkovýchodních autoritativních

spojenců nutnost opustit uvažování v reduktivních paradigmatech a ve vztahu k regionu začít

uplatňovat sofistikovanější politiku s větším smyslem pro detail. Bezprostřední západní vliv

na „demokratizujícím se“ Blízkém východě velmi pravděpodobně poklesne: většina populace

i islamistická hnutí, která stojí na prahu výkonné moci, jsou vůči západní politice v oblasti

podezřívavá a ve srovnání s dosavadními prozápadními autokraty k ní budou méně vstřícná;

neznamená to však, že by usilovala o konfrontaci, nebo že by západní vlády neměly dostatek

prostředků, aby je zainteresovaly na racionálním přístupu a umírněnosti. Realita na Blízkém

východě se ale změnila a vytlačit mainstreamová islamistická hnutí z politického prostoru by

bylo obtížnější a kontraproduktivnější než kdykoli dříve. Pokud budou ochotna respektovat

vnitropolitickou pluralitu a ctít mezinárodní závazky svých zemí, Západ se s nimi bude muset

naučit komunikovat.
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 Summary

The Muslim Brotherhood is the world’s oldest and most influential Islamist organization.

Established in Egypt in 1928, it represented a religion-inspired, anticolonial and antiliberal,

populist and culturally conservative response to the forceful incursion of westernisation.

With its ideological appeal, organizational skills and effective social engagement, it quickly

rose to prominence as a mass movement and the largest opposition force to the privileged

classes of the monarchist era. Preaching the necessity of return to Islamic values, building

Islamic society, implementing Islamic law and establishing Islamic state, the movement was

much feared by secular politicians, intelligentsia and the country’s religious minorities. After

near-eradication under the Nasser’s regime, even more radical thinking emerged among

Islamist prisoners and the movement split into two distinctive currents: the non-violent

mainstream Brotherhood, which has clearly adopted a conciliatory and reformist approach,

and the noisy revolutionary offshoots, that embraced a militant Jihadist ideology. The process

of deradicalization under the moderate leadership of 70s and 80s marked the first major shift

in the ideology and strategy of the Brotherhood. Basically tolerated in its social activities but

excluded from the formal political life, the movement has re-established its organizational

structure as well as popular base and managed to capture relatively strong support among the

Egyptian profesionnal middle and lower classes. The second remarkable shift then occured in

recent period. The movement has developed the concept of „Islamic democracy“, invoking

the principles of political and party pluralism, separation and rotation of power, citizenship

and human rights. Following its unprecedented gains in 2005 parliamentary elections, it also

answered the calls to clear up its often vague agenda and attempted to adress the most

sensitive issues in a party platform draft. The heatly debated document revealed that

controversies still persist. Although the pro-reform course was essentially confirmed, the

movement was harshly criticized for its proposal to create „ulama council“ tasked with the

legislation review and its exclusion of women and non-muslims from the possibility to fill the

highest positions in the state. The combined effect of new restrictions on political life,

security crackdowns and draft embarrassment then pushed the Brotherhood on increasingly

defensive track. Facing more closed political environment and after changes in its leadership,

the movement turned inward and its immediate prospects seemed grim. The revolutionary

events of 2011, however, have changed the situation completely. The massive wave of anti-

government protests deposed longstanding authoritative leader Hosni Mubarak and Egypt has
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entered an uncertain period of uneasy transition. The Muslim Brotherhood has been legalized

and after its decisive victory in the first free election following the fall of the regime, it has

become one of the most important players in Egyptʹs newly emerging political landscape. The

delicate question of integrating Islamists into political life has suddenly arisen under new

circumstances. Now the crucial task for the country is to reach mutual acceptance and balance

of interests between army, Islamists and secular liberals. Without reaching a basic consensus

on identity and shape of Egyptʹs new political order, the chances for successful democratic

transition are dim.
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