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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá
schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Rigorózní práce:

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Rigorózní práce:

3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh Nejsou součástí práce
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody)
(max. 500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autorka si za téma své rigorózní práce vybrala problematiku Muslimského bratrstva v kontextu transice

politického systému po pádu autoritativního režimu dlouholetého prezidenta Mubaraka. Autorka si stanovila za

hlavní cíle své práce analýzu ideologické evoluce, aktuálních politických postojů a perspektiv Muslimského

bratrstva coby ilustraci jedné z podob soudobého islámského politického aktivismu. O tom, že se jedná o téma

na výsost aktuální z hlediska politických věd (mimo jiné i geopolitiky) svědčí nejen nedávno minulý i současný

politický vývoj v jednotlivých státech Maghrebu a Blízkého východu, ale i rozpačité reakce klíčových

globálních i regionálních aktérů a obtíže analytiků při predikci post-revolučního vývoje nejen v Egyptě. O

významu zkoumané problematiky svědčí i nejnovější publikace J.S.Nyeho, který označil politický islám za

jednu z pěti globálních hrozeb, kterým čelí Spojené státy při snaze udržet si své dominantní globální postavení,

případně při řízeném útlumu své světové role.

Jedná se o důkladnou analýzu (s deskriptivními prvky) relativně komplikované problematiky v rozsahu sto

čtyřiceti tří stran. Práce tedy po formální stránce bez problémů splňuje požadovaný rozsah kladený na rigorózní

práce. Neproblematické jsou i ostatní formální aspekty práce jako je grafická úprava, práce se zdroji, citační

norma či jazyková a stylistická úroveň, která je na vysoké úrovni.

Lze konstatovat, že autorka dosáhla cíle práce, který si položila v úvodu: analyzovat ideologickou evoluci a

aktuální postoje Muslimského bratrstva. Ve své analýze pracuje s rozsáhlým souborem české i zahraniční

literatury (především anglicko-jazyčné) – jak monografií, periodické literatury i online literatury (jedná se např.

o primární zdroje jako jsou politické programy). Autorka rovněž pracuje s prací A.Garfinkla, na jejíž vynechání

jsem upozorňoval při oponentuře diplomové práce, která tvoří základ této práce logicky rozšířený o aktuální

vývoj, který za poslední rok nabral poměrně zásadní vnitřní dynamiky s mezinárodním (regionálním)

přesahem. Právě „chování“ Egypta na mezinárodní scéně pod vedením Muslimského bratrstva se autorka

dotýká v závěru své práce a velmi dobře vystihuje fakt, že současné obavy mezinárodního prostředí jsou

logickou reakcí nad nečekanou ztrátou svých spojenců v regionu, která však bude vyžadovat velmi rychlou

změnu v myšlenkových paradigmatech západních stratégů, kteří budou muset velmi rychle nalézt modus

vivendi s představiteli politického islámu v jednotlivých zemích. Závěrem lze konstatovat, že autorka prokázala

pod vedením konzultanta schopnost samostatné politologické deskriptivní analýzy za použití diachronního

přístupu. Práce je relativně originální v českém politologickém prostředí. Celkově hodnotím práci pozitivně, až

na drobné námitky formálního charakteru a bez problémů ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Jak vidíte vývoj Egypta na mezinárodním poli za vlády Muslimského bratrstva?
5.2 Jak byste predikovala vnitropolitický vývoj pod vládou Muslimského bratrstva – lze očekávat

radikalizaci společnosti směrem k požadavkům na etablování islámského státu či spíše umírněnou
transici?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..